РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ»

Управление образованием г.Избербаш
368500, г.Избербаш, пл.Ленина тел.(8-87245)2-41-13,факс2-41-13

От « 26 » 08. 2023 г.

ПРИКАЗ

«Об организации получения общего образования в форме семейного
образования и самообразования»

В соответствии со статьями 17, 44,58,59,63 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во
исполнение Приказа Минобрнауки Республики Дагестан № 09-02-800/24 от
22.08.2024 года и целях соблюдения конституционных прав граждан на
получение общедоступного и бесплатного общего образования на территории
городского округа «город Избербаш»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Абдурагимовой Г.А., заместителю начальника Управления
образования г.Избербаш, проконтролировать :

1.1.принятие муниципальными общеобразовательными организациями
локальных нормативных актов о получении общего образования в форме
семейного образования и самообразования на основе типового Положения
(прилагается);

1.2.заключение договоров об организации получения общего образования
вне образовательной организации в форме семейного образования
(самообразования) между подведомственными образовательными
организациями и родителями (законными представителями) обучающихся,
руководствоваться типовой формой Договора (прилагается);

1.3. учет несовершеннолетних на территории городского округа «город
Избербаш», осваивавших общеобразовательные программы вне
образовательных организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, в формах семейного образования и самообразования в журнале
учета;

1.4. представление по окончании сроков проведения промежуточной и
(или) Государственной итоговой аттестации отчета о результатах организации
семейного обучения и самообразования муниципальной комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав.
2. Руководителям образовательных организаций:
2.1 разработать и принять локальные нормативные акты о получении

общего образования в форме семейного образования и самообразования на
основе типового Положения;

2.2. при заключении договора об организации получения общего
образования вне образовательной организации в форме семейного образования
(самообразования) между подведомственными образовательными
организациями и родителями (законными представителями) обучающихся,
руководствоваться типовой формой Договора (прилагается);

2.3. вести учет несовершеннолетних на территории, прикрепленной за
вверенным вам общеобразовательным учреждением, осваивавших
общеобразовательные программы вне образовательных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, в формах семейного
образования и самообразования в журнале учета детей, получающих
образование в форме семейного образования или самообразования.

2.4. ежегодно, в срок до 10 июня представлять копию справки о
прохождении промежуточной аттестации, предоставляется
общеобразовательным учреждением в Управление образованием г.Избербаш;

2.5. провести разъяснительную работу с родителями (законными
представителями) обучающихся и ознакомить с нормативными документами
и Положением общеобразовательных организаций по организации получения
образования в семейной форме или форме самообразования. В случае
прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в
общеобразовательных учреждениях, не подведомственных муниципальному
образованию, родители направляют копию документа о прохождении
промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в
муниципальное образование в срок до 10 июня следующего учебного года.
3. Шериповой З.Г., методисту МКУ «ИМЦ» разместить настоящий Приказ
на официальном сайте Управления образования г.Избербаш.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Абдурагимову Г. А., заместителя начальника Управления образования
г.Избербаш.

Приложение: в электронном виде.

Начальник УО г.Избербаш З.И.Магомедова

Исп.:Абдурагимова Г.А., тел.8(87245)2-40-41.